VERS. 9-11. Audi, Israel, praecepta vitae: auscultate, ut cognoscatis prudentiam. Quid est, Israel, quod in terra hostili es? Inveteratus es in terra aliena: pollutus es cum mortuis, annumeratus es descendentibus in infernum. Quid hoc novi? inquit; quid hoc adeo inusitatum? Qui populus meus vocabatur, illustris, omnium ore celebris, servus pro libero, alienigenarum virorum et impiorum conviva, praemalorum excessu ad mortuorum accessit similitudinem. Mox docet quae sint horum causae.

VERS. 12, 13. Dereliquisti fontem sapientiae. Si in via Dei ambylasses, habitasses in pace tempore perpetuo. Tibi ipsi, ait, procurasti haec mala. Cum enim lege duce uti debuisses, quam tibi attulerat fons sapientiae, sectatus es vanas cogitationes.

VERS. 14. Discite ubi sit prudentia, ubi sit fortitudo, ubi sit intellectus: ut cognoscas simul ubi sit longaeuitas et vita, ubi sit lumen oculorum, et pax. Nunc saltem, quandoquidem non antea, quaere, et cognosce quis horum bonorum sit largitor.

VERS. 15. Quis reperit locum ejus? et quis ingressus est in thesauros illius? Hoc est, prudentiae.

VERS. 16-18. Ubi sunt principes gentium, qui domiabantur bestiis super terra, qui cum avibus caeli ludunt, qui instar thesauri reponunt argentum et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum, qui argentum sabrefaciunt, et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum? Comparat cultum divinum cum divitiis et potentia, hortaturque ut iniquissimorum regum meminerit, qui opibus satiari non potuerunt. Hi enim, inquit, per artem venatoriam, in feras quoque et aves imperium obtinuerunt. Illorum vero exitum quodque docet.

VERS. 19-21. Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt: et loco eorum alii surrexerunt. Juniores viderunt lumen, et habitaverunt super terram, sed viam scientiae nescierunt. Nec intellexerunt somitas ejus, neque susceperunt eam. Illi etiam, inquit, traditi sunt corruptioni: et qui descenderunt ex illis, sunt quidem connumerati cum viventibus, ejusdemque luminis sensibilis splendorem sortiti sunt: non tamen adepti sunt radium intellectus, et notitiae divinae. [22, 23] Recenset etiam gloriantes de sapientia Chanaanæos, Idumæos, et Ismaelitas. Thæman enim est Idumæa: 639 Agar

VARIAE LECTIONES.

<sup>22</sup> ἐπιπλ. — νεκροῖς, Hæc ad vers. 10 solent referri. <sup>23</sup> συμβ. Ed. prior habebat συμβιότητων. B συμβιότησις. <sup>24</sup> χρ. Ita A et B juxta Alex. et Ald. <sup>25</sup> Σαυτ. B πρῶτον. αὐ. <sup>26</sup> ὁ. Des. in B. <sup>27</sup> A et B ἡδρεν. Apud LXX, et in A seq. τόν. <sup>28</sup> καὶ τὸ κ. τ. λ. Expungendus fuit numerus vers. 18, h. l. appositus. <sup>29</sup> οἱ. Des. in B. <sup>30</sup> οἱ κ. τ. λ. Apud LXX præm. ἐτι. <sup>31</sup> B ὀνομαστοτάτων. <sup>32</sup> A et B ἀντανέστησαν, ut Alex. et Compl. <sup>33</sup> ἐστ. Ἰδοῦμ. B τῆς Ἰδομαίας. <sup>34</sup> μήτ. Des. in B. <sup>35</sup> Ed. pr. hab. Ἰσραήλ.

autem mater Ismaelis. Hos vocat fabulatores, quia A  
parabolice disputare consueverunt. Veruntamen  
neque hi viam sapientiae agnoverunt: quia nun-  
quam impietati servire desierunt.

VERS. 24, 25. *O Israel, quam magna est domus Dei, ingensque locus possessionis ejus! Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus.* Ne putes, ait, hoc esse templum Dei, quod aedificavit Salomon. Templum enim Dei maximum est et immensum, idemque expers interitus, cum fine careat. [26] Mentione deinde facta gigantum, qui ob magnitudinem corporis celebres fuerunt, subdidit:

VERS. 27, 28. *Non hos elegit Deus, neque viam sapientiae dedit illis. Et perierunt, eo quod non habuerint sapientiam, perierunt propter suam temeritatem.* Ista porro edisserit, volens ostendere se anteposuisse illos omnibus gentibus, solisque dedisse legem scriptam, et prophetas praefecisse, atque omni sollicitudine dignos habuisse: novissime tandem ad ipsos factum hominem devenisse. Id enim clare docet in sequentibus.

VERS. 29. *Quis ascendit in caelum, et accepit eam, et deduxit eam de nubibus? Hoc est, sapientiam.*

VERS. 30. *Quis trajecit mare, et invenit illam, et offeret illam auro puro? Non est venditioni exposita, inquit, nec facile prostat mercatoribus.*

VERS. 31. *Non est qui cognoscat viam ejus, nec qui excogitet semitam illius.* Excedit, inquit, cogitationem humanam.

VERS. 32. *Sed qui scit 640 universa, novit illam: et invenit illam intellectu suo.* Verbum invenit, posuit humano more. Nam vocavit eum fontem sapientiae, et in prooemio hujus prophetiae fontem vitae ipsum nominavit. In sequentibus vero demonstrat omnipotentiam divini opificii. « Qui praeparavit terram in saeculum: et replevit eam jumentis quadrupedibus. » Saeculum vocatur etiam praesens vita hominum; futura autem, saeculum saeculi.

VERS. 33-35. *Qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illud, et obedit illi cum tremore. Stellae autem dederunt lumen in custodiis suis, et laetatae sunt. Vocavit eas, et dixerunt: Adsumus. Luxerunt cum laetitia ei qui fecit illas. Cuncta, inquit, parent factori: quidquid factum est, custodit proprios terminos. Custodias autem stellarum vocat tempora*

τους καλεῖ μυθολόγους· παραβολικῶς γὰρ εἰθῆσαι διαλέγεσθαι. Ἄλλ' ὅμως οὐδὲ οὗτοι τῆς σοφίας ἐγνωσαν τὴν ὁδὸν· τῇ γὰρ ἀσεβείᾳ δουλεύοντες διετέλεσαν.

κδ', κε'. Ὁ Ἰσραὴλ, ὡς<sup>40</sup> μέγας ὁ οἶκος τοῦ Θεοῦ<sup>41</sup>, καὶ εὐμήκης<sup>42</sup> ὁ τόπος τῆς κτήσεως αὐτοῦ! Μέγας, καὶ οὐκ ἔχει τελευτήν, ὑψηλὸς καὶ ἀμέτρητος. Μὴ τοῦτον, φησὶ, νόμιζε εἶναι τοῦ Θεοῦ τὸν νεῶν, ὃν Σολομῶν<sup>43</sup> κατασκεύασεν· ὁ γὰρ τοῦ Θεοῦ ναὸς παμμεγέθους τίς ἐστι, καὶ ἀμέτρητος, καὶ μέντοι καὶ ἀνώλεθρος· οὐ γὰρ ἔχει τελευτήν. Εἶτα τῶν γιγάντων μνημονεύσας, τῶν ἐπὶ μεγέθει σώματος πολυθρῦλλήτων γεγεννημένων, ἐπήγαγεν